1

平成２７年度第１回千葉市中央区公民館運営審議会議事録

１ 日   時 平成２７年５月２６日（火）午前１０時００分～午前１１時００分

２ 場   所 千葉市松ケ丘公民館 2 階 講堂

３ 出 席 者（委 員）

              伊勢田委員長、綾野委員、飯島委員、大内委員、大塚委員、大西委員

鈴木委員、駒井委員、長谷川委員、林委員、桝田委員、三井委員

（事務局）

         高橋松ケ丘公民館長、石井生浜公民館長、澁谷新宿公民館長

佐藤宮崎公民館長、鈴木葛城公民館長、関谷末広公民館長

古舘椿森公民館長、池田川戸公民館長、伊原星久喜公民館長

中島松ケ丘公民館副館長、柴﨑松ケ丘公民館主査

４ 議   題

（１）平成２６年度中央区公民館利用状況について

        （２）平成２６年度事業報告について

  報 告 事 項    平成２７年度事業計画について

５ 議事の概要

        （１）平成２６年度中央区公民館利用状況について

           各公民館の利用人数、利用回数、前年との比較について報告した。

            また、生浜公民館図書室の利用状況など報告し、了承された。

        （２）平成２６年度事業報告について

           各公民館の主催事業及び中央区事業の実施内容、受講状況等説明

し、異議なく了承された。

  報 告 事 項    平成２７年度事業計画について報告

６ 会議経過

   ・開会

   ・運営審議会委員長挨拶

・松ケ丘公民館長挨拶

・委員長が議長を務める。

2

伊勢田議長   ・千葉市公民館管理規則により、出席委員数を確認し、会議が成立

する旨を報告する。

・議事録署名人の選任について委員に諮り、綾野委員と大西委員を

選任する。

   ・議題の審議に入り、（１）平成２６年度中央区公民館利用状況等に

ついて及び（２）平成２６年度事業報告については、共に報告事

項であり関連があるので一括して事務局から説明を求める。

事 務 局   議題（１）平成２６年度中央区公民館利用状況について、会議資

        料に沿って、全般的な利用状況、利用回数及び利用者数について

説明する。また、生浜公民館図書室の貸し出し状況などを説明す

る。

議題（２）平成２６年度事業報告について、中央区事業の実施状

況及び各公民館における実施事業を各公民館から説明する。

    伊勢田議長   質問、意見を求める。

三井委員    宮崎公民館の事業報告にもある「公民館だより」は、主催事業の

内容やサークル活動状況などが分かり、公民館の PRにもなり利用

者増につながると思う。

小・中学生の子ども達の作品（書初め等）を公民館で展示するこ

とは、保護者以外の地域の方も見る事ができ、さらに子ども達の

励みにもなり大変意義あることと思う。

伊勢田議長     各館長さん達もぜひ検討してください。

桝田委員    普段は、高齢者の利用が多いが、夏休みの子どもを対象とした

事業は、非常に重要だと思います。

地域の子どもとの交流である末広公民館の末広出前講座は、非常

に良い、各館で子ども料理教室・お菓子作り教室が人気のようだ

が、郷土の料理を取り入れると良いと思います、葛城公民館の牛

乳を使った和食は、千葉では酪農も盛んであり良いと思います。

公民館どうし、地域の小中学校と交流をしやすくすることが大事

だと思います。

   伊勢田議長   公民館運営に是非、取り入れてください。

3

伊勢田議長   議題（１）平成２６年度中央区公民館利用状況について及び議題

（２）平成２６年度事業報告について、各委員から了承する旨の

同意を得る。

伊勢田議長   報告事項、平成２７年度事業計画について説明を求める。

事 務 局  中核公民館長から前回の審議会で承認された内容に変更が無い旨を

告げ、参考資料として掲載の説明をする。

伊勢田議長   質問、意見を求める。

各 委 員   なし

伊勢田議長   以上で本日の議題の審議を終了いたします。

                 問合せ先

                 千葉市教育委員会生涯学習部松ケ丘公民館

               電話：２６１－５９９０